
 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 24, Viernes 24 de febrero de 2023 4706

Firmado por: BELINDA PÉREZ REYES - SECRETARIO DELEGADO                Fecha: 20-02-2023 11:30:05

Registrado en: SALIDA - Nº: 2023-002080 Fecha: 20-02-2023 12:17

Nº expediente administrativo: 2022-007942 Código Seguro de Verificación (CSV): 57268911F2E8CD1DA6D8D9BCCF3FC74E
Comprobación CSV: https://sede.urbanismosantacruz.es//publico/documento/57268911F2E8CD1DA6D8D9BCCF3FC74E .

Fecha de sellado electrónico: 20-02-2023 11:53:54                Fecha de emisión de esta copia: 20-02-2023 12:20:38

Santa Cruz de 
Tenerife 
AYUNTAMIENTO 

Organismo Autónomo Gerencia 
Municipal de Urbanismo 

Secretaría 

Avenida Tres de Mayo, 40 922 01 31 01 
38005 Santa Cruz de Tenerife www.urbanismosantacruz.es 
 

 
 

ANUNCIO 
 
Mediante Resolución nº 500/2023, de fecha 17 de febrero de 2023, del Sr. Consejero 
Director de la Gerencia de Urbanismo del Excmo. Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, 
se dispone:  
 
RESOLUCIÓN DEL SR. CONSEJERO DIRECTOR DE LA GERENCIA MUNICIPAL DE 
URBANISMO DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE SANTA CRUZ DE TENERIFE, DON 
GUILLERMO DÍAZ GUERRA 
 
 
(…….) 
 
OCTAVO. -  Establece la Base Cuarta, de las Bases que rigen la Convocatoria, la detallar la 
documentación que se deberá aportar con la solicitud, las siguientes; 
 
1º. - Solicitud general establecida por la Gerencia Municipal de Urbanismo del Excmo. 
Ayuntamiento  de Santa Cruz de Tenerife, que les será facilitada gratuitamente en el 
Registro General del Organismo Autónomo, sita en la 0 planta del nº 40 de la Avenida Tres 
de Mayo, de lunes a viernes de 9 a 13,30 horas, o bien a través de la sede electrónica del 
Organismo (https://sede.urbanismosantacruz.es/publico/procedimiento/00).  
 
Asimismo, se podrá presentar las solicitudes:  
 

a. En los registros de cualquier órgano administrativo que pertenezca a la 
Administración General del Estado, a la de cualquier Administración de las 
Comunidades Autónomas. 

b. En las Oficinas de Correos, en la forma que determinen sus reglamentos.  
c. En las representaciones diplomáticas u oficinas consulares de España en el 

extranjero.  
d. En cualquier otro que establezcan las disposiciones vigentes.  

 
 
2º. – Junto con la solicitud de participación se deberá aportar la siguiente documentación 
acreditativa de: 
 
a. Haber abonado los derechos de examen correspondientes, o acreditado su exención o 
bonificación, conforme a la Ordenanza Fiscal Reguladora de Tasas por Derechos de 
Examen del Organismo Autónomo, vigente en el momento de aprobación de la 
convocatoria. La tasa será de 8,67€, y deberá ser abonada en régimen de autoliquidación 
simultáneamente con la solicitud de inscripción en caso de realizarse por la sede 
electrónica. En caso de presentar la solicitud de manera presencial en Oficina de Asistencia 
de Materia de Registro, deberá acompañar a la solicitud el comprobante de ingreso en la 
cuenta corriente ES18 2100 9169 0322 0005 9988. 
 
El devengo de la tasa se producirá en el momento de la solicitud de inscripción en las 
pruebas selectivas, que no se tramitará hasta que no se haya efectuado el pago 
correspondiente.  
 

- 1/4 -

Organismo Autónomo Gerencia Municipal de Urbanismo

Secretaría

ANUNCIO
691 53343

Mediante Resolución nº 500/2023, de fecha 17 de febrero de 2023, del Sr. Consejero Director de la Gerencia 
de Urbanismo del Excmo. Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, se dispone:

Firmado por: BELINDA PÉREZ REYES - SECRETARIO DELEGADO Fecha: 20-02-2023 11:30:05

Registrado en: SALIDA - Nº: 2023-002080 Fecha: 20-02-2023 12:17

Nº expediente administrativo: 2022-007942 Código Seguro de Verificación (CSV): 57268911F2E8CD1DA6D8D9BCCF3FC74E
Comprobación CSV: https://sede.urbanismosantacruz.es//publico/documento/57268911F2E8CD1DA6D8D9BCCF3FC74E .

Fecha de sellado electrónico: 20-02-2023 11:53:54 Fecha de emisión de esta copia: 20-02-2023 12:20:38

 
Estarán exentos del pago de la tasa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 14 de la 
Ley 55/1999, de 29 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social, 
que modifica el apartado cinco del artículo 18 de la Ley 66/1997, de 30 de diciembre de 
Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social:  
 
a) Las personas con discapacidad igual o superior al 33 por 100, quienes deberán acreditar 
su condición y grado de discapacidad legalmente reconocida.  
 
b) Las personas que figurasen como demandantes de empleo durante el plazo, al menos de 
un mes anterior a la fecha de convocatoria de pruebas selectivas de acceso a los Cuerpos y 
Escalas de funcionarios o a las categorías de personal laboral convocadas por esta 
Administración o sus Organismos Autónomos en las que soliciten su participación. Para el 
disfrute de la exención será requisito que en el plazo de que se trate, no hubieren rechazado 
oferta de empleo adecuado ni se hubiesen negado a participar, salvo causa justificada, en 
acciones de promoción, formación o reconversión profesionales y que, asimismo carezcan 
de rentas superiores, en cómputo mensual al salario mínimo interprofesional. Estas 
condiciones deberán ser acreditadas por medio de certificados emitidos por la 
Administración competente.  
 
La documentación acreditativa de los supuestos de exención deberá ser aportada en el 
momento de presentar la solicitud de participación en el procedimiento. 
 
3º. - Además de lo anterior, junto con la solicitud deberá acompañar los siguientes 
documentos: 
 

- Fotocopia compulsada del D.N.I., los que tenga nacionalidad española; 
documento de identidad del país de origen o pasaporte o tarjeta de 
residente comunitario en vigor los que sean nacionales de un Estado 
miembro de la Unión Europea; pasaporte en vigor y la tarjeta de 
residencia y permiso de trabajo para las restantes nacionalidades. 

- Título de Graduado Escolar (EGB) o Graduado en ESO, mediante la 
aportación de documentación original o copia compulsada del mismo. En 
el supuesto de presentar título equivalente al exigido, el/la aspirante 
deberá alegar la norma que establezca la equivalencia, o en su defecto, 
acompañar certificado expedido por el órgano competente que acredite la 
citada equivalencia. Los/las aspirantes con titulaciones obtenidas en el 
extranjero deberán acreditar estar en posesión de la correspondiente 
convalidación o de la credencial que acredite, en su caso, la 
homologación. 

- Las personas con discapacidad física, psíquica o sensorial, además, 
deberán adjuntar la siguiente documentación: 
a. La certificación de reconocimiento de grado de discapacidad. 
b. La resolución o certificado expedido al efecto por los equipos 
multidisciplinares o el órgano competente en la materia de las distintas 
Administraciones Públicas, donde se especificará respecto del/de la 
aspirante que tiene capacidad funcional para el ejercicio de las funciones 
y las tareas correspondientes a la plaza a la que aspira. 

− Documentación acreditativa de los méritos que se pretendan hacer valer 
en la fase de concurso, así como su currículo profesional, en los términos 
que se establecen en la Base Séptima de las presentes Bases. La 
documentación aportada deberá ser original, entendiéndose por original 
todo documento que contenga un código seguro de verificación que 
puede ser objeto de comprobación. Así mismo, se podrán aportar 
fotocopias del documento original compulsadas por organismos oficiales 

- 2/4 -



 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 24, Viernes 24 de febrero de 20234707

Firmado por: BELINDA PÉREZ REYES - SECRETARIO DELEGADO Fecha: 20-02-2023 11:30:05

Registrado en: SALIDA - Nº: 2023-002080 Fecha: 20-02-2023 12:17

Nº expediente administrativo: 2022-007942 Código Seguro de Verificación (CSV): 57268911F2E8CD1DA6D8D9BCCF3FC74E
Comprobación CSV: https://sede.urbanismosantacruz.es//publico/documento/57268911F2E8CD1DA6D8D9BCCF3FC74E .

Fecha de sellado electrónico: 20-02-2023 11:53:54 Fecha de emisión de esta copia: 20-02-2023 12:20:38

 
Estarán exentos del pago de la tasa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 14 de la 
Ley 55/1999, de 29 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social, 
que modifica el apartado cinco del artículo 18 de la Ley 66/1997, de 30 de diciembre de 
Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social:  
 
a) Las personas con discapacidad igual o superior al 33 por 100, quienes deberán acreditar 
su condición y grado de discapacidad legalmente reconocida.  
 
b) Las personas que figurasen como demandantes de empleo durante el plazo, al menos de 
un mes anterior a la fecha de convocatoria de pruebas selectivas de acceso a los Cuerpos y 
Escalas de funcionarios o a las categorías de personal laboral convocadas por esta 
Administración o sus Organismos Autónomos en las que soliciten su participación. Para el 
disfrute de la exención será requisito que en el plazo de que se trate, no hubieren rechazado 
oferta de empleo adecuado ni se hubiesen negado a participar, salvo causa justificada, en 
acciones de promoción, formación o reconversión profesionales y que, asimismo carezcan 
de rentas superiores, en cómputo mensual al salario mínimo interprofesional. Estas 
condiciones deberán ser acreditadas por medio de certificados emitidos por la 
Administración competente.  
 
La documentación acreditativa de los supuestos de exención deberá ser aportada en el 
momento de presentar la solicitud de participación en el procedimiento. 
 
3º. - Además de lo anterior, junto con la solicitud deberá acompañar los siguientes 
documentos: 
 

- Fotocopia compulsada del D.N.I., los que tenga nacionalidad española; 
documento de identidad del país de origen o pasaporte o tarjeta de 
residente comunitario en vigor los que sean nacionales de un Estado 
miembro de la Unión Europea; pasaporte en vigor y la tarjeta de 
residencia y permiso de trabajo para las restantes nacionalidades. 

- Título de Graduado Escolar (EGB) o Graduado en ESO, mediante la 
aportación de documentación original o copia compulsada del mismo. En 
el supuesto de presentar título equivalente al exigido, el/la aspirante 
deberá alegar la norma que establezca la equivalencia, o en su defecto, 
acompañar certificado expedido por el órgano competente que acredite la 
citada equivalencia. Los/las aspirantes con titulaciones obtenidas en el 
extranjero deberán acreditar estar en posesión de la correspondiente 
convalidación o de la credencial que acredite, en su caso, la 
homologación. 

- Las personas con discapacidad física, psíquica o sensorial, además, 
deberán adjuntar la siguiente documentación: 
a. La certificación de reconocimiento de grado de discapacidad. 
b. La resolución o certificado expedido al efecto por los equipos 
multidisciplinares o el órgano competente en la materia de las distintas 
Administraciones Públicas, donde se especificará respecto del/de la 
aspirante que tiene capacidad funcional para el ejercicio de las funciones 
y las tareas correspondientes a la plaza a la que aspira. 

− Documentación acreditativa de los méritos que se pretendan hacer valer 
en la fase de concurso, así como su currículo profesional, en los términos 
que se establecen en la Base Séptima de las presentes Bases. La 
documentación aportada deberá ser original, entendiéndose por original 
todo documento que contenga un código seguro de verificación que 
puede ser objeto de comprobación. Así mismo, se podrán aportar 
fotocopias del documento original compulsadas por organismos oficiales 

- 2/4 -



 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 24, Viernes 24 de febrero de 2023 4708

Firmado por: BELINDA PÉREZ REYES - SECRETARIO DELEGADO Fecha: 20-02-2023 11:30:05

Registrado en: SALIDA - Nº: 2023-002080 Fecha: 20-02-2023 12:17

Nº expediente administrativo: 2022-007942 Código Seguro de Verificación (CSV): 57268911F2E8CD1DA6D8D9BCCF3FC74E
Comprobación CSV: https://sede.urbanismosantacruz.es//publico/documento/57268911F2E8CD1DA6D8D9BCCF3FC74E .

Fecha de sellado electrónico: 20-02-2023 11:53:54 Fecha de emisión de esta copia: 20-02-2023 12:20:38

 
o con testimonio notarial, o copia y original para su compulsa, salvo que 
la documentación sea presentada por registro electrónico o en las 
Oficinas de Correos en cuyo caso se podrá aportar copia de los 
documentos acompañados de una declaración responsable sobre la 
validez de los mismos, pudiéndose requerir al interesado/a, en cualquier 
momento, a los efectos de que proceda a la presentación de la 
documentación original para su comprobación. No se admitirán ni serán 
valorados méritos referidos a fecha posterior a la de expiración del plazo 
de presentación de solicitudes. 

 
NOVENO. -  Conforme a lo anterior, sería objeto de subsanación; 
 

CÓDIGO DEFECTO 
1 Falta o insuficiencia en la 

documentación presentada 
para acreditar estar exentos 

del pago de la tasa 
2 No aportación del D.N.I. 
3 No aportación de la 

documentación acreditativa 
de contar con la titulación 
exigida por las bases que 

rigen la convocatoria 
4 Falta o insuficiencia en la 

documentación presentada 
para acreditar la condición 

de persona con 
discapacidad física, psíquica 

o sensorial 
5 Presentación de la  solicitud 

fuera del plazo 
 
 
 
(………) 
 
A la vista de los antecedentes y de los informes técnicos y jurídicos obrantes en el 
expediente administrativo, RESUELVO: 
 
Primero. –  De conformidad con lo dispuesto en la Base Quinta, de las Bases que rigen la 
convocatoria pública del procedicimiento selectivo, para la provisión por personal laboral fijo, 
acceso libre, mediante el sistema de concurso,  de una plaza perteneciente al Grupo 
Profesional 1, técnicos superiores, Arquitecto/a, vacante en la plantilla de personal laboral 
de la Gerencia Municipal de Urbanismo del Excmo. Ayuntamiento de Santa Cruz de 
Tenerife, convocadas por Resolución nº 3563/2022, del 9 de diciembre de 2022, del Sr. 
Consejero Director, y publicadas el viernes 16 de diciembre de 2022, en el Anexo al nº 151 
del Boletín Oficial de la Provincia, se aprueba la siguiente lista provisional de admitidos y 
excluidos; 

ADMITIDOS: 

INTERESADO DNI 
González Castro, Juan ****1971G 

- 3/4 -

Firmado por: BELINDA PÉREZ REYES - SECRETARIO DELEGADO Fecha: 20-02-2023 11:30:05

Registrado en: SALIDA - Nº: 2023-002080 Fecha: 20-02-2023 12:17

Nº expediente administrativo: 2022-007942 Código Seguro de Verificación (CSV): 57268911F2E8CD1DA6D8D9BCCF3FC74E
Comprobación CSV: https://sede.urbanismosantacruz.es//publico/documento/57268911F2E8CD1DA6D8D9BCCF3FC74E .

Fecha de sellado electrónico: 20-02-2023 11:53:54 Fecha de emisión de esta copia: 20-02-2023 12:20:38

 
Ramón 

León Afonso, Juan 
Manuel 

7****453L 

Yagüe Gutiérrez, María 
Teresa 

4381****S 

 
EXCLUIDOS: 
 

INTERESADO DNI SUBSANACIÓN 
Ninguno - - 

 
 
Segundo. –  A los aspirantes que integren la lista provisional de excluidos, de conformidad 
con lo dispuesto en la Base Quinta de las Bases que rigen la Convocatoria, se les concede 
un plazo de diez (10) días hábiles, a computar desde el siguiente al de la publicación de la 
presente Resolución en el Bolentín Oficial de la Provincia, para la presentación de la 
documentación y/o formulación de las alegaciones que estimen procedentes. 
 
 

En Santa Cruz de Tenerife, a la fecha de la firma electrónica. 
 

La Secretaria Delegada  
Belinda Pérez Reyes 

- 4/4 -

Firmado por: BELINDA PÉREZ REYES - SECRETARIO DELEGADO Fecha: 20-02-2023 11:30:05

Registrado en: SALIDA - Nº: 2023-002080 Fecha: 20-02-2023 12:17

Nº expediente administrativo: 2022-007942 Código Seguro de Verificación (CSV): 57268911F2E8CD1DA6D8D9BCCF3FC74E
Comprobación CSV: https://sede.urbanismosantacruz.es//publico/documento/57268911F2E8CD1DA6D8D9BCCF3FC74E .

Fecha de sellado electrónico: 20-02-2023 11:53:54 Fecha de emisión de esta copia: 20-02-2023 12:20:38

 
Ramón 

León Afonso, Juan 
Manuel 

7****453L 

Yagüe Gutiérrez, María 
Teresa 

4381****S 

 
EXCLUIDOS: 
 

INTERESADO DNI SUBSANACIÓN 
Ninguno - - 

 
 
Segundo. –  A los aspirantes que integren la lista provisional de excluidos, de conformidad 
con lo dispuesto en la Base Quinta de las Bases que rigen la Convocatoria, se les concede 
un plazo de diez (10) días hábiles, a computar desde el siguiente al de la publicación de la 
presente Resolución en el Bolentín Oficial de la Provincia, para la presentación de la 
documentación y/o formulación de las alegaciones que estimen procedentes. 
 
 

En Santa Cruz de Tenerife, a la fecha de la firma electrónica. 
 

La Secretaria Delegada  
Belinda Pérez Reyes 

- 4/4 -



 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 24, Viernes 24 de febrero de 20234709

Firmado por: BELINDA PÉREZ REYES - SECRETARIO DELEGADO Fecha: 20-02-2023 11:30:05

Registrado en: SALIDA - Nº: 2023-002080 Fecha: 20-02-2023 12:17

Nº expediente administrativo: 2022-007942 Código Seguro de Verificación (CSV): 57268911F2E8CD1DA6D8D9BCCF3FC74E
Comprobación CSV: https://sede.urbanismosantacruz.es//publico/documento/57268911F2E8CD1DA6D8D9BCCF3FC74E .

Fecha de sellado electrónico: 20-02-2023 11:53:54 Fecha de emisión de esta copia: 20-02-2023 12:20:38

 
Ramón 

León Afonso, Juan 
Manuel 

7****453L 

Yagüe Gutiérrez, María 
Teresa 

4381****S 

 
EXCLUIDOS: 
 

INTERESADO DNI SUBSANACIÓN 
Ninguno - - 

 
 
Segundo. –  A los aspirantes que integren la lista provisional de excluidos, de conformidad 
con lo dispuesto en la Base Quinta de las Bases que rigen la Convocatoria, se les concede 
un plazo de diez (10) días hábiles, a computar desde el siguiente al de la publicación de la 
presente Resolución en el Bolentín Oficial de la Provincia, para la presentación de la 
documentación y/o formulación de las alegaciones que estimen procedentes. 
 
 

En Santa Cruz de Tenerife, a la fecha de la firma electrónica. 
 

La Secretaria Delegada  
Belinda Pérez Reyes 

- 4/4 -

En Santa Cruz de Tenerife, a veinte de febrero de dos mil veintitrés.

LA SECRETARIA DELEGADA, Belinda Pérez Reyes, documento firmado electrónicamente.                            


